
 

Decreto Dirigenziale n. 387 del 04/09/2015

 
Dipartimento 53 - Dipartimento delle Politiche Territoriali

 

Direzione Generale 9 - Direzione Generale per il governo del territorio

 

U.O.D. 92 - Direzione di Staff n.2

 

Oggetto dell'Atto:

 

	  P.O. CAMPANIA FESR 2007/2013 - OBIETTIVO OPERATIVO 6.3 CITTA' SOLIDALI E

SCUOLE APERTE  - INIZIATIVE DI ACCELERAZIONE DELLA SPESA- AVVISO

PUBBLICO APPROVATO CON DD N.89 DEL 04/12/2013. COMUNE DI FUTANI (SA).

INTERVENTO "REALIZZAZIONE POLO SCOLASTICO SCUOLA PRIMARIA E

SECONDARIA DI PRIMO GRADO CON AMPLIAMENTO ED ADEGUAMENTO ALLE

NUOVE NORMATIVE IN MATERIA DI SICUREZZA DELLA SCUOLA ANDREA MEROLA DI

VIA OBERDAN"  (CUP B66B14000060006 - CODICE SMILE: 386).  PROPOSTA DI

IMPEGN0 E CORRESPONSIONE ANTICIPAZIONE. 

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 54 del  7 Settembre 2015



 

 

 
 

IL DIRIGENTE 
 

PREMESSO 
 
a) Che la Commissione Europea, con Decisione n. C(2007) 4265 dell’11 settembre 2007, ha adottato la 

proposta di Programma Operativo Regionale Campania FESR 2007-2013 (di seguito P.O. Campania 
FESR 2007-2013), modificato con la Decisione n. C(2012) 1843 del 27 marzo 2012 e con la 
Decisione C(2013) 4196 del 5 luglio 2013 e che la Giunta regionale ne ha preso atto con propria 
deliberazione n. 226 del 19 luglio 2013; 

b) Che con la DGR n. 148 del 27 maggio 2013, la Giunta Regionale ha operato una scelta strategica 
volta all’accelerazione della spesa dei Fondi Strutturali attraverso interventi finanziati dal P.O. 
Campania FESR 2007-2013; 

c) Che con DPGR n. 139 del 01 luglio 2013 e s.m.i. è stato costituito il Gruppo di Lavoro di cui alla 
DGR 148/2013 coordinato dall’ADG del POR FESR 2007 – 2013, ai fini di dare attuazione alle 
iniziative di accelerazione di cui alla DGR 148/2013; 

d) Che la Giunta Regionale con Delibera n. 80 del 14 marzo 2013, ha attribuito le funzioni dirigenziali 
riconducibili al Settore 04 “EDILIZIA PUBBLICA ABITATIVA” dell’AGC 16, e con DPGR 
139/2013 è stato nominato tra i componenti del gruppo di lavoro il Dirigente Settore 04 - AGC 16- 
Edilizia pubblica abitativa Dott. Giulio Mastracchio; 

e) Che con Decreto del Presidente della Giunta Regionale n. 255 del 31 ottobre 2013 si è proceduto alla 
individuazione del Responsabile della posizione di Staff con funzioni di supporto tecnico-
amministrativo alla Direzione Generale per il Governo del Territorio; 

f) Che con Decreto del Presidente della Giunta Regionale n. 438 del 15 novembre 2013 si è proceduto 
alla designazione del Responsabile della posizione di Staff con funzioni di supporto tecnico-
amministrativo alla Direzione Generale per il Governo del Territorio, quale Responsabile di Obiettivo 
operativo 6.1.del P.O. Campania FESR 2007-2013; 

g) Che con DGR n. 378 del 24 settembre 2013 sono stati ritenuti selezionabili, a valere sul P.O. 
Campania FESR 2007-2013 i progetti di immediata attuazione, con cronoprogrammi coerenti con i 
termini di ammissibilità della spesa e con gli orientamenti di chiusura dei programmi operativi di cui 
alla Decisione C (2013) 1573 del 20/03/2013, nonché i progetti giacenti presso le strutture regionali 
coerenti con i criteri di selezione di cui alla DGR n.1663/2009 e le priorità della DGR n. 148/2013; 

h) Che nella suddetta DGR. n.378/2013 al punto “i” del “considerato” è indicato che “risulta necessario 
procedere, in coerenza con gli ambiti individuati dalla DGR n. 148/2013, all’emanazione di un Avviso 
pubblico che veda come destinatari/beneficiari Comuni e/o Fondazioni partecipate dagli Enti pubblici 
e/o locali e/o Enti morali vigilati dallo Stato”; 

i) Che con DD n. 89 del 4/12/2013 è stato approvato l’Avviso pubblico per la presentazione delle 
proposte progettuali per l’accesso ai finanziamenti previsti dalle richiamate deliberazioni in Giunta 
Regionale nn.148/2013 e 378/2013; 

j) Che con Decreto Dirigenziale n. 6 del 22 gennaio 2014 dell’Autorità di Gestione del POR Campania 
FESR è stata nominata la Commissione di Valutazione delle istanze pervenute di cui all’Avviso 
Pubblico di cui al DD n. 89 del 04/12/2013, così come trasmesse con nota prot.128943/2014; 

k) Che con Decreto Dirigenziale n. 70 del 24 febbraio 2014, l’Autorità di Gestione del POR FESR 
2007/2013 ha preso atto delle risultanze della istruttoria della Commissione di valutazione delle 
istanze presentate a seguito dell’Avviso pubblico ex DD n.89/2013; 

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 54 del  7 Settembre 2015



 

 

 
 

l) Che il citato D.D. n. 70 contiene, tra l’altro, l’elenco degli interventi valutati coerenti con il P.O FESR 
2007/2013 e l’elenco di quelli valutati non coerenti o che necessitano di integrazioni; 

m) Che con successiva DGR n. 40 del 26/02/2014 la Giunta ha disposto fra l’altro di:  

• prendere atto del DD n. 70/2014;  
• demandare al Gruppo di lavoro di cui al DPGR 139/2013 e s.m.i. l’individuazione dei 

pertinenti Obiettivi Operativi del POR Campania FESR 2007-2013 onde consentire ai dirigenti 
rationemateriae l’istruttoria finalizzata all’emissione del decreto di ammissione a 
finanziamento dei progetti;  

n) Che con nota prot. 2014.0197605 del 19 marzo 2014 il Coordinatore del gruppo di lavoro ex DPGR 
139/2013 e s.m.i. ha indicato l’attribuzione dei relativi Obiettivi Operativi per i progetti di cui alla 
DGR n. 40/2014, invitando i rispettivi Dirigenti rationemateriae a procedere con le istruttorie dei 
progetti di propria competenza; 

o) Che l’intervento “Realizzazione polo scolastico scuola primaria e secondaria di primo grado con 
ampliamento ed adeguamento alle nuove normative in materia di sicurezza della scuola Andrea 
Merola di via Oberdan” (CUPB66B14000060006 – COD. SMILE ID 386), presentato dal Comune di 
Futani (SA)è stato ammesso a finanziamento con Decreto Dirigenziale n.97 del 30/06/2014 per 
l’importo di € 1.100.000,00; 

 
CONSIDERATO 
 
a) Che con deliberazione n. 1715 del 20 novembre 2009, la Giunta regionale ha approvato il Manuale di 

attuazione del P.O. Campania FESR 2007-2013, successivamente modificato con Decreti Dirigenziali 
dell’Autorità di gestione n.158/2013, n. 23 del 31/01/2014 e n. 99 del 17/03/2015; 

b) Che con nota prot. 6797/UDCP/GAB/CG del 25/5/2011 del Capo di Gabinetto del Presidente della 
Giunta regionale – emanata a seguito dell’approvazione del bilancio gestionale 2011 e della 
conseguente assegnazione della titolarità dei capitoli di spesa relativi al P.O. Campania FESR 2007-
2013 al Settore 02 dell’AGC 09 – sono state fissate le direttive per la gestione contabile dei capitoli di 
spesa del P.O. Campania FESR 2007-2013, avuto riguardo alla procedura da seguire per l’emanazione 
degli atti necessari all’assunzione degli impegni nonché alla disposizione delle liquidazioni di spesa a 
valere sui capitoli di tutti gli Obiettivi Operativi del Programma; 

c) Checon nota prot. 1614 del29.05.2015,il Comune di Futani (SA) ha chiesto la liquidazione 
dell’anticipazione per l’intervento “Realizzazione polo scolastico scuola primaria e secondaria di 
primo grado con ampliamento ed adeguamento alle nuove normative in materia di sicurezza della 
scuola Andrea Merola di via Oberdan”(CUPB66B14000060006– COD. SMILE ID 386); 

d) Che il Comune di Futani (SA)è titolare di un conto corrente alla Tesoreria Provinciale dello Stato, 
presso la Banca d’Italia con Codice IBAN  IT0650100003245424300304783; 

 
RITENUTO 
 
a) Di dover dare atto della verifica di coerenza della documentazione prodotta dal Comune di Futani 

(SA) per l’intervento “Realizzazione polo scolastico scuola primaria e secondaria di primo grado con 
ampliamento ed adeguamento alle nuove normative in materia di sicurezza della scuola Andrea 
Merola di via Oberdan”alle disposizioni di cui alla manualistica vigente di attuazione del PO 
Campania FESR 2007/2013 ed alle disposizioni previste nella convenzione sottoscritta; 

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 54 del  7 Settembre 2015



 

 

 
 

b) Di dover confermare il finanziamento dell’intervento in oggetto per € 1.057.975,34 così come dal 
seguente Q.E. rimodulato a seguito dell’esperimento della gara d’appalto approvato con Det. Dir. n. 
75 del26/08/2015; 

TOTALE PROGETTO 1.057.975,34   

A) LAVORI    743.221,57 
lavori 722.618,20   

oneri per la sicurezza 20.603,37   

B) SOMME A 
DISPOSIZIONE   314.753,77 
b1) lavori in economia 0,00   

b2) rilievi, accertamenti e 
indagini 0,00   

b3) allacciamenti pubblici 
servizi 0,00   

b4) imprevisti 30.651,17   

b5) acquisizione di aree o 
immobili 0,00   

b6) accantonamento art. 133 
dlgs 163/2006 0,00   

b7) spese tecniche 93.320,16   

b8) spese per consulenza o 
supporto 0,00   

b9) spese per commissioni 
giudicatrici 0,00   

b10) spese per pubblicità 0,00   

b11) spese per accertamenti di 
laboratorio 0,00   

b12) iva e altre imposte 190.782,44   

C) FORNITURE E SERVIZI 0,00   

D) ESPROPRI 0,00   
 

c) Di poter riconoscere al Comune di Futani (SA) l’importo di € 317.392,60 quale anticipazione del 30% 
del Totale delle risorse pubbliche ammesse a finanziamento con il presente Decreto Dirigenziale; 

d) Di dover, inoltre, precisare che il cofinanziamento FESR, in virtù della Decisione Comunitaria C 
(2013) 4196, è riferito per il 75 % alla quota di cofinanziamento della UE e per il 25 %alla quota 
nazionale; 

e) Di dover trasmettere, così come previsto dalla citata nota prot. 6797/UDCP/GAB/CG del 25 maggio 
2011, il presente provvedimento all’Autorità di Gestione del PO FESR Campania 2007/2013 per 
l’emanazione del provvedimento di impegno di spesa e liquidazione in favore del Comune di Futani 
(SA) della somma di Euro Trecentodiciassettemilatrecentonovanta/60 (€ 317.392,60) sul seguente 
IBANIT0650100003245424300304783 con imputazione a valere sui fondi assegnati all’Obiettivo 
Operativo 6.3 Città solidali e scuole aperte del P.O. Campania FESR 2007-2013 – cap. 2676 codice 
bilancio 2 02 03, caratterizzato dai seguenti elementi identificativi 

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 54 del  7 Settembre 2015



 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

f) Necessario dare atto che gli obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni previsti 
del D.lgs. n. 33 del 14/03/2013 sono stati adempiuti mediante la pubblicazione dell’atto di 
ammissione a finanziamento nel rispetto di quanto stabilito dagli artt. 26 e 27; 

 
VISTI 

1) il Regolamento (CE) 1080/2006 e ss.mm.ii; 
2) il Regolamento (CE) 1083/2006 e ss.mm.ii; 
3) il Regolamento (CE) 1828/2006 e ss.mm.ii; 
4) la DGR n.879 del 16 maggio 2008; 
5) la DGR  n. 1663 del 6 novembre 2009; 
6) nota COCOF n.12 0050 00 del 29 marzo 2012; 
7) il DD n.158/2013; 
8) la Delibera n. 80/2013; 
9) il Dlgs. n. 33/2013 
10) la DGR n.148/2013; 
11) il DPGR n.139/2013; 
12) il DPGR n. 255/2013; 
13) il DPGR n. 438/2013 
14) la DGR 378/2013; 
15) la DGR 496/2013; 
16) il D.P.G.R n. 262/2013; 
17) il D.P.G.R n. 437/2013; 
18) il DD n. 23/2014;  
19) il DD n.97 del 30/06/2014 di ammissione a finanziamento; 
20) il DD n.99/2015; 
21) la L.R. n.1 del 05/01/2015 – Bilancio di previsione finanziario per il triennio 2015-2017 della 

Regione Campania;  
22) La D.G.R. n. 47 del 09/02/2015 – approvazione documento tecnico di accompagnamento al 

bilancio di previsione finanziario per il triennio 2015-2017 della Regione Campania. 
Approvazione bilancio gestionale per gli anni 2015, 2016 e 2017. Modifica D.G.R. n.367 del 
08/08/2014 
 

Alla stregua dell’istruttoria compiuta dal Dirigente rationemateriae e dell’attestazione di regolarità resa 
dallo stesso: 

DECRETA 
 

Per i motivi esposti in narrativa che qui si intendono integralmente riportati e trascritti di: 
  

1. Dare atto della verifica della coerenza della documentazione prodotta dal Comune di Futani (SA) 
sull’intervento “Realizzazione polo scolastico scuola primaria e secondaria di primo grado con 

capitolo 
Missione 
Programm
a Titolo 

Macro 
Aggr. IV Livello PDC 

COFOG (I
I Liv) 

Codice
 tran-
sazioni 
della 
UE 

SIOPE 
bilancio 

SIOPE 
gestionale 

2676 12 10 2 203 2.03.01.02.000 10.9 3 2 02 03 2234 

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 54 del  7 Settembre 2015



 

 

 
 

ampliamento ed adeguamento alle nuove normative in materia di sicurezza della scuola Andrea 
Merola di via Oberdan”alle disposizioni di cui alla manualistica vigente di attuazione del PO 
Campania FESR 2007/2013 ed alle disposizioni previste nella convenzione sottoscritta; 

2. Confermare il finanziamento dell’intervento in oggetto per € 1.057.975,34 così come dal seguente 
Q.E. rimodulato a seguito dell’esperimento della gara d’appalto approvato con Det. Dir. n. 75 
del26/08/2015; 

TOTALE PROGETTO 1.057.975,34   

A) LAVORI    743.221,57 
lavori 722.618,20   

oneri per la sicurezza 20.603,37   

B) SOMME A 
DISPOSIZIONE   314.753,77 
b1) lavori in economia 0,00   

b2) rilievi, accertamenti e 
indagini 0,00   

b3) allacciamenti pubblici 
servizi 0,00   

b4) imprevisti 30.651,17   

b5) acquisizione di aree o 
immobili 0,00   

b6) accantonamento art. 133 
dlgs 163/2006 0,00   

b7) spese tecniche 93.320,16   

b8) spese per consulenza o 
supporto 0,00   

b9) spese per commissioni 
giudicatrici 0,00   

b10) spese per pubblicità 0,00   

b11) spese per accertamenti di 
laboratorio 0,00   

b12) iva e altre imposte 190.782,44   

C) FORNITURE E SERVIZI 0,00   

D) ESPROPRI 0,00   
 

3. Riconoscere al Comune di Futani (SA)l’importo di € 317.392,60 quale anticipazione del 30% del 
Totale delle risorse pubbliche ammesse a finanziamento con il presente Decreto Dirigenziale; 

4. Precisare che il cofinanziamento FESR, in virtù della Decisione Comunitaria C (2013) 4196, è 
riferito per il 75 % alla quota di cofinanziamento della UE e per il 25 %alla quota nazionale; 

5. Trasmettere, così come previsto dalla citata nota prot. 6797/UDCP/GAB/CG del 25 maggio 2011, 
il presente provvedimento all’Autorità di Gestione del PO FESR Campania 2007/2013 per 
l’emanazione del provvedimento di impegno di spesa e liquidazione in favore del Comune di 
Futani (SA) della somma di Euro Trecentodiciassettemilatrecentonovanta/60 (€ 317.392,60) sul 
seguente IBANIT0650100003245424300304783 con imputazione a valere sui fondi assegnati 

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 54 del  7 Settembre 2015



 

 

 
 

all’Obiettivo Operativo 6.3 Città solidali e scuole aperte del P.O. Campania FESR 2007-2013 – 
cap. 2676 codice bilancio 2 02 03, caratterizzato dai seguenti elementi identificativi 

 

 

 

 

 

 

6. Dare atto che gli obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni previsti del D.lgs. 
n. 33 del 14/03/2013 sono stati adempiuti mediante la pubblicazione dell’atto di ammissione a 
finanziamento nel rispetto di quanto stabilito dagli artt. 26 e 27; 

7. Inviare il presente provvedimento per quanto di competenza: 

− Al Beneficiario - Comune di Futani (SA);  
− All’Autorità di Gestione del P.O. Campania FESR 2007-2013; 
− All’Autorità di Certificazione del P.O. Campania FESR 2007-2013; 
− All’Autorità di Audit del P.O. Campania FESR 2007-2013; 
− Al Direttore generale di Politiche sociali, culturali, pari opportunità e tempo libero; 
− Al BURC per la pubblicazione ai sensi del D.lgs n 33/13. 
− Al DIP. 51 DG 03 UOD 06_Unità Operativa Dirigenziale Controlli di I Livello – certificazione 

afferenti il P.O.FESR – rapporti con ADA e ADG del P.O. FESR 
 

 
 
              Dirigente ratione materiae 

   Dott. Giulio Mastracchio 
 

 
 

capitolo 
Missione 
Programm
a Titolo 

Macro 
Aggr. 

IV Livello PDC 
COFOG (I
I Liv) 

Codice
 tran-
sazioni 
della 
UE 

SIOPE 
bilancio 

SIOPE 
gestionale 

2676 12 10 2 203 2.03.01.02.000 10.9 3 2 02 03 2234 

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 54 del  7 Settembre 2015


	BURC n. 54 del  7 Settembre 2015

